
АДМИНИСТРАЦИЯ ИРБИТСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Л2-Ю. JDXZ № 2SO- Щ
пгт. Пионерский

Об утверждении Порядка использования населением объектов спортивной 
инфраструктуры муниципальных образовательных учреждений, 

подведомственных Управлению образования Ирбитского муниципального
образования, во внеучебное время

Во исполнение части пятой подпункта «а» пункта 2 перечня поручений 
Президента Российской Федерации от 22.11.2019 N Пр-2397 по итогам заседания 
Совета при Президенте Российской Федерации по развитию физической культуры и 
спорта от 10.10.2019, в соответствии с Федеральным законом от 04.12.2007 N 329-ФЗ 
«О физической культуре и спорте в Российской Федерации», Федеральным законом 
от 29.12.2012 N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Письмом 
Министерства просвещения Российской Федерации от 08.09.2021 N ДГ-1404/06, 
Протоколом оперативного совещания Правительства Свердловской области от 
06.04.2022 N Ю-ОП, руководствуясь статьями 28, 31 Устава Ирбитского
муниципального образования,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить:
1.1. Порядок использования населением объектов спортивной 

инфраструктуры муниципальных образовательных учреждений, подведомственных 
Управлению образования Ирбитского муниципального образования, во внеучебное 
время (приложение № 1);

1.2. Реестр муниципальных образовательных учреждений Ирбитского 
муниципального образования, имеющих возможность предоставлять объекты 
спортивной инфраструктуры населению для занятий физической культурой и 
спортом на территории Ирбитского муниципального образования во внеучебное 
время (приложение № 2).

2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте 
Ирбитского муниципального образования.

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации Ирбитского муниципального образования

Глава Ирбитского 
муниципального образов:

Завьялову Т.О.

А.В. Никифоров



Приложение № 1 
к постановлению администрации 

Ирбитского муниципального образования
от N° 8 X 0 -  ПИ

Порядок использования населением объектов 
спортивной инфраструктуры муниципальных образовательных 

учреждений, подведомственных Управлению образования Ирбитского 
муниципального образования, во внеучебное время

1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок определяет правила использования населением 

объектов спортивной инфраструктуры, находящихся в ведении муниципальных 
образовательных учреждений Ирбитского муниципального образования, 
подведомственных Управлению образования Ирбитского муниципального 
образования, (далее - образовательные учреждения).

1.2. Под объектами спортивной инфраструктуры образовательных 
учреждений понимаются объекты недвижимого имущества или комплексы 
недвижимого имущества, специально предназначенные для проведения 
физкультурных мероприятий и (или) спортивных мероприятий, в том числе 
спортивные сооружения.

1.3. Порядок пользования спортивным инвентарем, перечень основных 
услуг и условия их предоставления определяются настоящим Порядком.

1.4. Эксплуатация объектов спортивной инфраструктуры рекомендуется 
только в целях создания условий для удовлетворения потребностей населения в 
занятиях физической культурой и спортом во внеучебное время.

1.5. Целью настоящего Порядка является систематизация правил 
использования населением объектов спортивной инфраструктуры, 
находящихся в ведении образовательных учреждений.

1.6. Настоящим Порядком устанавливаются обязательные требования, 
обеспечивающие:

создание условий для развития физических способностей личности; 
популяризацию здорового образа жизни;
необходимый уровень доступности объектов спортивной 

инфраструктуры образовательных учреждений населению Ирбитского 
муниципального образования во внеучебное время;

реализацию права на занятие физической культурой и спортом 
детей, семей с детьми и иных категорий населения на территории Ирбитского 
муниципального образования.

1.7. Задачами настоящего Порядка являются:
привлечение максимально возможного числа пользователей к 

систематическим занятиям спортом, направленным на развитие их личности, 
формирование здорового образа жизни, воспитание физических, морально- 
этических и волевых качеств;

повышение роли физической культуры в оздоровлении населения, 
предупреждение заболеваемости и сохранение их здоровья;



повышение уровня физической подготовленности и улучшение 
спортивных результатов с учетом индивидуальных способностей 
занимающихся;

профилактика правонарушений и вредных привычек среди
населения.

2. Правила использования объектов спортивной инфраструктуры
2.1. Использование объектов спортивной инфраструктуры 

образовательных учреждений возможно только в соответствии с их основным 
функциональным предназначением.

2.2. Допускается использование только исправного оборудования и 
инвентаря.

2.3. Предоставление в пользование закрытых и открытых объектов 
спортивной инфраструктуры осуществляется согласно реестру 
образовательных учреждений, имеющих возможность предоставлять 
населению объекты спортивной инфраструктуры для занятий физической 
культурой и спортом во внеучебное время, при этом объекты спортивной 
инфраструктуры образовательных учреждений не могут быть использованы 
населением в ущерб образовательной деятельности.

2.4. Образовательное упреждение в случае обнаружения 
(возникновения) поломки (частичного повреждения) оборудования или 
сооружения, делающей невозможным или опасным для жизни и здоровья их 
дальнейшее использование, несет ответственность за их устранение и вправе 
требовать от пользователя возмещение ущерба в полном размере.

2.5. При использовании объектов спортивной инфраструктуры 
образовательных учреждений занимающимся необходимо соблюдать технику 
безопасности и санитарно-гигиенические нормы.

2.6. Использование объектов спортивной инфраструктуры населением 
осуществляется на безвозмездной, льготной и платной основе.

2.7. Использование объектов спортивной инфраструктуры населением 
на платной основе осуществляется в соответствии с правилами и 
прейскурантом, действующими в образовательном учреждении.

2.8. Использование объектов спортивной инфраструктуры 
образовательных учреждений населением на безвозмездной основе может 
осуществляться:

в соответствии с муниципальным заданием на оказание 
муниципальных услуг (выполнение работ) муниципального учреждения;

в связи с акцией, проводимой образовательным учреждением в 
рамках рекламной кампании оказываемых образовательным учреждением 
платных услуг населению.

Также на безвозмездной основе могут использоваться открытые объекты 
спортивной инфраструктуры в виде комплексных спортивных площадок, 
площадки для воркаута.

2.9. При использовании объектов спортивной инфраструктуры 
запрещается:

распивать спиртные напитки, употреблять табачные, наркотические 
или психотропные вещества;



проносить на территорию спортивной площадки стеклянную 
посуду, взрывчатые и пожароопасные вещества, пиротехнические изделия, а 
также запускать фейерверки, салюты и т.п.; 

выгуливать животных;
бросать посторонние предметы, разбрасывать и складировать 

мусор, пищевые отходы, разливать какие-либо жидкости на покрытие объекта, 
а также причинять ущерб покрытию какими-либо посторонними предметами;

ломать, перемещать, использовать не по назначению спортивные 
снаряды, сооружения, малые архитектурные формы, скамейки и ограждения;

крепить к ограждениям различные вывески, объявления рекламного
характера;

наносить любые надписи и повреждения оборудования на 
территории объекта;

умышленно мешать другим занимающимся на территории объекта; 
производить самостоятельную разборку, сборку и ремонт 

спортивных снарядов и оборудования.

3. Права и обязанности посетителей объектов спортивной 
инфраструктуры и образовательных учреждений

3.1. При использовании объектов спортивной инфраструктуры 
посетители наделяются определенными правами и обязанностями.

3.1.1. Посетители объектов спортивной инфраструктуры
образовательных учреждений имеют право:

на безвозмездное, льготное и платное использование объектами 
спортивной инфраструктуры, учитывая положения, предусмотренные пунктами 
2.7 - 2.9 настоящего Порядка;

на пользование всеми видами услуг, предусмотренными
функциональными особенностями объекта;

на пронос личных вещей, не запрещенных настоящим Порядком.
Посетители объектов спортивной инфраструктуры обязаны:

бережно относиться к объектам спортивной инфраструктуры; 
поддерживать порядок и не нарушать дисциплину при

использовании объекта спортивной инфраструктуры;
предупреждать конфликтные ситуации, не допускать

оскорбительных выражений и хулиганских действий в адрес других лиц;
соблюдать персональную ответственность за технику безопасности 

во время нахождения на объекте спортивной инфраструктуры;
при обнаружении (возникновении) поломки (повреждения) 

оборудования или сооружений, делающей невозможным или опасным их 
дальнейшее использование, необходимо прекратить использование 
неисправного оборудования и незамедлительно сообщить об этом 
ответственному за данный объект лицу.

3.2. В ходе эксплуатации объектов спортивной инфраструктуры 
образовательные учреждения наделяются правами и обязанностями.

3.2.1. Образовательные учреждения имеют право:
ограничивать количество посетителей, а также регламентировать 

время посещения спортивных объектов;



требовать бережного отношения к объектам спортивной 
инфраструктуры.

4. Организация предоставления объектов спортивной инфраструктуры, 
находящихся в ведении образовательных учреждений, во внеучебное

время
4.1. Основанием возникновения правоотношений по использованию 

объекта спортивной инфраструктуры образовательного учреждения является 
заключение договора об оказании услуг по предоставлению в пользование 
объекта спортивной инфраструктуры образовательного учреждения для 
занятий физической культурой и спортом во внеучебное время (далее - 
договор).

4.2. В образовательные учреждения могут обратиться физические и 
юридические лица, индивидуальные предприниматели письменно с запросом о 
предоставлении в пользование объекта спортивной инфраструктуры во 
внеучебное время.

4.3. Образовательное учреждение в течение десяти рабочих дней с 
момента обращения лиц, указанных в пункте 4.2, информирует о намерении 
заключить договор, осведомляет о правилах предоставления доступа на объект 
спортивной инфраструктуры для самостоятельного занятия физической 
культурой и спортом, либо уведомляет о невозможности заключения 
соответствующего договора или предоставления доступа на объект спортивной 
инфраструктуры с обязательным указанием причин.

4.4. По решению руководителя образовательного учреждения договор 
может не заключаться в случае занятий физкультурой и спортом на открытых 
объектах спортивной инфраструктуры - комплексных спортивных площадках, 
площадки воркаута.

4.5. Образовательное учреждение самостоятельно принимает решение 
об объемах использования населением объекта спортивной инфраструктуры.

4.6. Договор должен включать в себя следующие существенные 
условия:

4.6.1. Перечень объектов спортивной инфраструктуры, 
предполагаемый для использования в целях занятий физической культурой и 
спортом.

4.6.2. Площадь предоставляемых объектов спортивной 
инфраструктуры.

4.6.3. Разрешение на пользование спортивным оборудованием и 
инвентарем, находящимся в собственности учреждения.

4.6.4. График предоставления объектов спортивной
инфраструктуры, включающий дни недели, время.

4.6.5. Права и обязанности сторон договора с обязательным 
указанием

перечня лиц, ответственных за обеспечение безопасности учреждения,
сохранность предоставляемого имущества, обеспечение

санитарно-гигиенического режима.
4.6.6. Срок предоставления объектов спортивной инфраструктуры.
4.6.7. Условия досрочного прекращения действия договора.



4.7. Объекты спортивной инфраструктуры образовательного
учреждения не могут быть использованы населением в ущерб образовательной 
деятельности.

4.8. Образовательное учреждение вправе отказаться от заключения 
договора, если имеется угроза безопасности для образовательного учреждения, 
исходящая от обратившегося юридического или физического лица.

5. Заключительные положения
5.1. Положения настоящего Порядка являются обязательными для 

исполнения всеми пользователями объектов спортивной инфраструктуры.
5.2. Пользователи объектами спортивной инфраструктуры 

образовательных учреждений, нарушившие требования настоящего Порядка, 
могут быть удалены с объекта, а также привлечены к ответственности в 
соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.3. Контроль за предоставлением объектов спортивной 
инфраструктуры образовательных учреждений осуществляет руководитель 
образовательного учреждения.

5.4. Контроль за исполнением договора осуществляется 
образовательным учреждением самостоятельно.

5.5. Обслуживание объектов спорта производится в соответствии с 
правилами техники безопасности, пожарной безопасности и санитарно- 
гигиеническими нормами и правилами.

5.6. Образовательные учреждения несут ответственность за сохранность 
и доступность объектов спортивной инфраструктуры.



Приложение № 2 
к постановлению администрации 

Ирбитского муниципального образования 
от 2& -/Q . № Г Л Э /2&  .

Реестр
м униципальны х образовательны х учреждений Ирбитского муниципального образования, 
имеющ их возможность предоставлять объекты  спортивной инфраструктуры  населению  

для занятий физической культурой и спортом  
на территории Ирбитского м униципального образования во внеучебное время

№
п/п

Наименование 
образовательной организации

Адрес организации Название объектов 
спортивной 

инфраструктуры

Предлагаемый вид 
спорта для занятий 

населению

График работы 
объектов спортивной 
инфраструктуры во 
внеурочное время

Контактная 
информацня(уполномоченно 

е должностное лицо, 
телефон, электронный адрес)

1. Муниципальное 
общеобразовательное 
учреждение 
"Бердюгинская средняя 
общеобразовательная школа"

623830 Свердловская 
область, Ирбитский 

район, д .Бердюгина, 
ул .Школьная, 4

Зал спортивной Баскетбол,, теннис, 
шахматы

понедельник -суббота 
19.00-21.00

Жижина Оксана Юрьевна 
Телефон: 8(34355) 3-63-02, 

Электронная почта: 
113101@list.ru

Стадион Легкая атлетика, 
футбол, баскетбол

2. Муниципальное 
общеобразовательное 
учреждение «Гаевская 
основная
общеобразовательная школа»

Свердловская область, 
Ирбитский район, д. 

Гаева, 
ул. Школьная 18

Зал спортивный Волейбол вторник, четверг 
15.30 до 19.00

Шарапова Ольга 
Владимировна 

Телефон: 8(34355)3-14-49, 
Электронная почта: 

gaeva_schkola@mail.ru
Стадион Футбол

3. Муниципальное 
общеобразовательное 
учреждение "Горкинская 
средняя общеобразовательная 
школа"

623825, Свердловская 
область, Ирбитский 
район, село Горки, 
улица Советская, 3

Спортивный зал Волейбол, фитнес вторник, суббота 
18.00-21.00

Лазукова Алена 
Александровна, 

Телефон: 8(34355)5-71-41, 
Электронная почта: 

schkola.gorki@yandex.ru
4. Муниципальное 

общеобразовательное 
учреждение "Дубская средняя 
общеобразовательная школа"

623805 Свердловская 
область, Ирбитский 

район, д. Дубская 
ул.Школьная,6

Спортивный зал Баскетбол, волейбол вторник, четверг 
18:00-20:00

Попов Иван Владимирович 
Телефон: 8 (34355)30434 

Электронная почта: 
dubskaya35@mail.ru

Стадион Футбол

5. муниципальное 
общеобразовательное 
учреждение "Зайковская 
средняя общеобразовательная 
школа № 1 имени Дважды 
Героя Советского Союза Г. А. 
Речкалова"

623847, Свердловская 
обл., Ирбитский район, 

п. Зайково, ул. 
Коммунистическая, 156

Зал спортивный Баскетбол, волейбол, 
шашки, фитнес.

вторник - суббота с 
14:30 до 20:30

Халикова Райля 
Саляхитдиновна, 

Телефон: 8(34355)3-41-68 
Электронная почта: 

zaikovoschool@yandex.ru

Стадион Футбол
Лыжная база Лыжные гонки

mailto:113101@list.ru
mailto:gaeva_schkola@mail.ru
mailto:schkola.gorki@yandex.ru
mailto:dubskaya35@mail.ru
mailto:zaikovoschool@yandex.ru


6. муниципальное автономное 
общеобразовательное 
учреждение Зайковская 
средняя общеобразовательная 
школа №2

623848 Свердловская 
область, Ирбитский 

район, п. Зайково, ул. 
Школьная, 10

Зал спортивный баскетбол, волейбол, 
легкая атлетика

понедельник-пятница,
18.00-21.00

Жукова Миндиля Нагимовна 
Телефон: 8(34355)54226 

Электронная почта: 
schoolll3115@ mail.ruСтадион футбол понедельник-пятница,

15.30-21.00

7. Муниципальное 
общеобразовательное 
учреждение 
"Знаменская средняя
общеобразовательная школа"

623830 Свердловская 
область, Ирбитский 

район, с. Знаменское, 
ул.Свердлова,6

Зал спортивный волейбол, баскетбол, 
легкая атлетика,

понедельник-пятница,
19.00-21.00

Попова Ольга 
Константиновна 

Телефон: 8(34355)3-36-97 
Электронная

почта: znamenka_shkoia@mai 
l.ru

8. Муниципальное 
общеобразовательное 
учреждение "Киргинская 
средняя общеобразовательная 
школа"

623841 Свердловская 
область, Ирбитский 
район, с.Кирга, ул. 

Толбузина, 16.

Зал спортивный, Баскетбол, волейбол вторник, четверг, 
17:00-20:00

Буркова Дарья Сергеевна 
Телефон: 8(34355)3034,0 

Электронная почта: 
shcool_kirga@mail.ru

9. муниципальное 
общеобразовательное 
учреждение "Килачевская 
средняя общеобразовательная 
школа"

623822, Свердловская 
область, Ирбитский 

район, с. Килачёвское, 
ул. Ленина, 36 Б

Зал спортивный Волейбол, баскетбол, 
легкая атлетика, 

мини-футбол,

понедельник-пятница
19.00-21.00

Евдокимова Анна 
Васильевна, 

Телефон: 8(34355)32730, 
Электронная почта: 
kil.school66@mail.ru

Лыжная трасса (в 
зимнее время года)

Лыжные гонки понедельник-пятница
17.00-19.00

Стадион футбол, хоккей вторник, четверг, 
пятница, суббота

19.00-21.00 
понедельник, среда

16.00-21.00
10. Муниципальное 

общеобразовательное 
учреждение "Ключевская 
средняя общеобразовательная 
школа"

Свердловская область, 
Ирбитский район, 

с.Ключи, 
ул.Урицкого,5

Зал спортивный волейбол,
баскетбол

среда 15:45 - 17:25 
четверг 18:00 -19:40

Панькова Надежда 
Николаевна 

Телефон: 8(34355)30126 
Электронная почта: 

klyuchiwkola@mail.ruСтадион Футбол
11. Муниципальное 

общеобразовательное 
учреждение "Ницинская 
основная
общеобразовательная школа"

623834, Свердловская 
область, Ирбитский 

район., с.Ницинское, 
ул.Центральная,61

Зал спортивный волейбол, баскетбол, 
мини-футбол

понедельник-пятница 
19.00-21-00

Щитова Людмила 
Викторовна, 

Телефон: 8(34355)30697, 
Электронная почта: 

nicinskayashkola@mail.ru

Стадион Футбол, легкая 
атлетика

12. Муниципальное 
общеобразовательное 
учреждение "Осинцевская 
основная

623817, Свердловская 
область, Ирбитский 

район, с. Осинцевское, 
ул. Молодежная, 13

Зал спортивный волейбол, баскетбол, 
мини-футбол

вторник, четверг 
17.00-20.00

Костина Екатерина 
Александровна 

Телефон: 8(34355)5-13-20 
Электронная

Стадион Футбол

mailto:schoolll3115@mail.ru
mailto:shcool_kirga@mail.ru
mailto:kil.school66@mail.ru
mailto:klyuchiwkola@mail.ru
mailto:nicinskayashkola@mail.ru


общеобразовательная школа" почта: osincevskayashola@yan 
dex.ru

13. Муниципальное 
общеобразовательное 
учреждение "Пионерская 
средняя общеобразовательная 
школа"

623855, Свердловская 
область, Ирбитский 

район, пгт. 
Пионерский, ул. 
Ожиганова, д. 10

Малый спортивный зал волейбол, 
туристический клуб, 

футбол, самбо

понедельник, пятница 
20.00-21.00 

вторник, среда, четверг 
19.00-21.00

Мильков Дмитрий 
Владимирович, 

Телефон: 8(34355)45273, 
Электронная почта: 

113110@mail.ruБольшой спортивный 
зал

баскетбол, футбол, 
волейбол,

понедельник-пятница
19.00-21.00

14. Муниципальное
общеобразовательное 
учреждение "Пьянковская 
основная
общеобразовательная школа"

623814, Свердловская 
область, Ирбитский 

район, с. Пьянково, ул. 
Юбилейная д. 29В

Зал спортивный волейбол среда, четверг 
18.00-21.00

Татаринова Наталья
Викторовна, 

Телефон: 8 (34355)5-15-30, 
Электронная почта: 

shc_pjankovo@mail.ru
15. Муниципальное 

общеобразовательное 
учреждение "Речкаловская 
средняя общеобразовательная 
школа"

623811, Свердловская 
область, Ирбитский 
район, д.Речкалова, 

ул.Школьная,5

Зал спортивный баскетбол, волейбол, 
мини-футбол

вторник, четверг 
17.00-19.00

Боярникова Светлана 
Викторовна, 

Телефон: 8(34355)51732, 
Электронная почта: 

113119@mail.ru

Стадион Футбол

16. Муниципальное 
общеобразовательное 
учреждение "Рудновская 
основная
общеобразовательная школа"

623835 Свердловская 
обл.Ирбитский р-он, 

с.Рудное, 
ул. Центральная,25-Б

Зал спортивный легкая атлетика, 
волейбол, 

баскетбол, шахматы, 
лыжи, самбо

понедельник- суббота 
17.00-19.00

Хайруллина Светлана 
Камиловна 

Телефон:8(34355)3-56-30 
Электронная почта: 

rudno.schola@mail.ru
17. Муниципальное 

общеобразовательное 
учреждение "Стриганская 
основная
общеобразовательная школа"

623827 Свердловская 
область, Ирбитский 

район, с. Стриганское, 
ул. Октябрьская, 55

Зал спортивный баскетбол, мини 
футбол, волейбол,

понедельник-пятница
19.00-21.00

Афанасьева Ольга 
Владимировна 

Телефон: 8(34355)5-61-18 
Электронная 

почта: dir.striganka@mail.ru
18. муниципальное 

общеобразовательное 
учреждение "Фоминская 
основная
общеобразовательная школа"

623836, Свердловская 
область., Ирбитский 

район, д. Фомина, ул. 
Советская, 63

спортивный зал шашки, волейбол среда, пятница 
16.00-17.00

Заболотских Любовь 
Петровна, 

Телефон:8(34355)44243 
Электронная почта: 

fomino@list.ru
19. муниципальное

казенное
общеобразовательное 
учреждение Харловская 
средняя школа

623804, Свердловская 
обл. Ирбитский 

р-н, с. Харловское, 
ул. Советская, 4а

Зал спортивный легкая атлетика, 
волейбол, 
баскетбол

понедельник, вторник, 
четверг 

18.00-20.00

Галишева Татьяна 
Александровна 

Телефон:8(34355)32224 
Электронная почта: 
harlovo@yandex.ru

Стадион Футбол

20. муниципальное автономное 
общеобразовательное 
учреждение Черновская

623842 Свердловская 
область Ирбитский 

район с. Чёрновское ул.

Зал спортивный Баскетбол, волейбол, 
шашки, фитнес.

вторник четверг 
суббота 

17.00-19.00

Бурнатов Сергей 
Владимирович 

8(34355)3-53-30

mailto:113110@mail.ru
mailto:shc_pjankovo@mail.ru
mailto:113119@mail.ru
mailto:rudno.schola@mail.ru
mailto:dir.striganka@mail.ru
mailto:fomino@list.ru
mailto:harlovo@yandex.ru


средняя общеобразовательная 
школа

60 лет Октября, 18 Электронная почта: 
shkolall3112@yandex.ru

mailto:shkolall3112@yandex.ru

